
COMUNE DI VALLO DI NERA

COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  47   Del  31-05-2017

Oggetto:XVI BANDO "I COMUNI DEL TURISMO IN LIBERTA'" EDIZIONE 2017 -
APPROVAZIONE PROGETTO AREA CAMPER IN VALLO DI NERA

L'anno  duemiladiciassette il giorno  trentuno del mese di maggio alle ore 17:00, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

   BENEDETTI AGNESE SINDACO P
LAURETI SIMONA VICESINDACO A
MASSARI ANDREA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.
Assume la presidenza BENEDETTI AGNESE in qualità di SINDACO assistito dal SEGRETARIO
COMUNALE Dott.ssa Isidori Roberta
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
-che, per il sedicesimo anno consecutivo l’APC – Associazione Produttori Caravan e Camper, in
collaborazione con l’ANCI – Associazione Nazionale Comuni Italiani, Federparchi – Europarc
Italia, Federterme e Fee Italia – Fondazione per l’educazione ambientale, ha promosso il bando “I
comuni del Turismo in Libertà”;

-che possono partecipare al bando tutti i Comuni italiani, suddivisi in quattro categorie (a, b, c, d) a
seconda dell’area geografica, oltre ad una categoria denominata “categoria straordinaria” riservata
ai Comuni terremotati dal sisma 2016, i quali possono presentare progetti di un’area di sosta

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 31-05-2017 - Pag. 1



COMUNE DI VALLO DI NERA

funzionale che potrà essere utilizzata nei primi tempi quale area destinata alla Protezione Civile e in
secondo tempo a favorire la ripresa economica del territorio attraverso il turismo in libertà;

-che il Comune di Vallo di Nera rientra nella “categoria straordinaria” riservata ai Comuni
terremotati dal sisma 2016, e l’Amministrazione Comunale ha manifestato l’intenzione di
partecipare al suddetto bando inviando in data 10/05/2016 con nota PEC prot. 1917 una
dichiarazione di intenti per partecipare al bando stesso;

-che, per la categoria straordinaria, sarà assegnato ai Comuni che risulteranno vincitori un
contributo pari ad €. 30.000,00, di cui l’80% del contributo al momento della inaugurazione
dell’opera dichiarata agibile o al momento della conclusione dei lavori di ristrutturazione e/o
implementazione e il restante 20% invece sarà assegnato entro i tre mesi seguenti la conclusione dei
lavori e in seguito a sopralluogo dell’Associazione per verificare la piena funzionalità dell’area di
sosta;

-che l’Amministrazione Comunale ha manifestato la volontà di realizzare un'area camper attrezzata,
nelle immediate vicinanze del centro storico di Vallo di Nera, più precisamente sulla particella di
proprietà comunale distinta catastalmente al foglio n. 23 n. 1062, perseguendo l'obiettivo di dotare
il paese di un'infrastruttura in grado di soddisfare la crescente richiesta di un luogo idoneo ad
accogliere la sosta e la permanenza dei turisti en plein air;

CONSIDERATO che la partecipazione al bando non comporta alcun onere a carico degli enti
partecipanti;

CONSIDERATO che al fine di perfezionare la partecipazione al bando, è necessario e
indispensabile procedere entro il termine del 31.05.2017, fissato dal bando stesso, alla trasmissione
della domanda di partecipazione corredata dagli elaborati progettuali che gli Enti partecipanti
dovranno redigere in conformità agli allegati al Bando “I Comuni del Turismo in Libertà”;

DATO ATTO che l’Ufficio tecnico comunale ha redatto la domanda di partecipazione e gli
elaborati progettuali a corredo della stessa, composta dai seguenti elaborati:

Domanda di partecipazione;-
Presentazione del Comune;-
Presentazione dell’area di sosta camper;-
Allegato 1 – Relazione dettagliata e descrizione degli obiettivi del progetto e del suo-
inserimento nelle attività del Comune;
Allegato 2 – Carta stradale con l’individuazione dell’area di sosta;-
Allegato 3-1/3-2/3-3 – Planimetria dell’area con l’individuazione degli interventi specifici;-
Allegato 4 – Relazione dettagliata e descrittiva dei contenuti tecnici del progetto;-
Allegato 5 – Computo metrico dei costi;-
Allegato 6 – Documento di approvazione del progetto da parte dell’organo competente (la-
presente delibera di giunta comunale, che dovrà essere allegata al progetto al n. 6);
Allegato 7 – Documentazione fotografica della vista panoramica dell’area di sosta;-

VISTO l’allegato n. 5 – Computo metrico dei costi, il quale presenta un costo presunto pari ad €.
338.408,97;

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 31-05-2017 - Pag. 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli,

DELIBERA

Per i motivi meglio esposti in premessa e che si intendono di seguito integralmente riportati:

DI partecipare al Bando “I comuni del Turismo in Libertà” promosso dall’APC –1)
Associazione Produttori Caravan e Camper, in collaborazione con l’ANCI – Associazione
Nazionale Comuni Italiani, Federparchi – Europarc Italia, Federterme e Fee Italia –
Fondazione per l’educazione ambientale;

DI approvare la domanda di partecipazione e gli elaborati progettuali a corredo della stessa,2)
redatti dall’Ufficio tecnico comunale, composta dai seguenti elaborati:

Domanda di partecipazione;o
Presentazione del Comune;o
Presentazione dell’area di sosta camper;o
Allegato 1 – Relazione dettagliata e descrizione degli obiettivi del progetto e del suoo
inserimento nelle attività del Comune;
Allegato 2 – Carta stradale con l’individuazione dell’area di sosta;o
Allegato 3-1/3-2/3-3 – Planimetria dell’area con l’individuazione degli interventio
specifici;
Allegato 4 – Relazione dettagliata e descrittiva dei contenuti tecnici del progetto;o
Allegato 5 – Computo metrico dei costi;o
Allegato 6 – Documento di approvazione del progetto da parte dell’organoo
competente (la presente delibera di giunta comunale, che dovrà essere allegata al
progetto al n. 6);
Allegato 7 – Documentazione fotografica della vista panoramica dell’area di sosta;o

DI dare atto che con nota PEC prot. 1917, del 10/05/2016, è stata già trasmessa da questa3)
Amministrazione comunale dal dichiarazione di intenti all’Associazione Produttori Camper,
come previsto dall’art. 4 del Bando;

DI prendere atto che la partecipazione al bando non comporta alcun onere a carico del4)
Comune di Vallo di Nera;

DI dare atto che l’allegato n. 5 – Computo metrico dei costi, presenta un costo presunto pari5)
ad €. 338.408,97;

DI dare mandato al Responsabile dell’Ufficio tecnico comunale affinché si trasmetta la6)
domanda e gli elaborati di progetto entro la data del 31.05.2017 alla sede di APC –
Associazione Produttori Caravan e Camper, Centro Direzionale Campomaggio, 16 – Loc.
Drove – 53036 Poggibonsi (SI), PEC: apc.service@legalmail.it;

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,7)
D.lgs. 267/2000.

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 31-05-2017 - Pag. 3

mailto:apc.service@legalmail.it


COMUNE DI VALLO DI NERA

*******************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to Messi Massimo

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 31-05-2017 - Pag. 4



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Isidori Roberta F.to BENEDETTI AGNESE

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 31-05-17 al 15-06-17, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n. 2249 in data 31-05-17, ai signori capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.
[X] Non é soggetta al controllo preventivo di legittimità, a seguito della soppressione del comitato
regionale di controllo disposta con Legge Regionale 30 settembre 2002, n. 16.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 31-05-17 F.to RICCI ALESSANDRA
======================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Vallo di Nera, lì 31-05-17 RICCI ALESSANDRA

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 31-05-17 al 15-06-17.

E' divenuta esecutiva il giorno  31-05-17:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL FUNZIONARIO RSPONSABILE
Vallo di Nera, lì                      RICCI ALESSANDRA

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 31-05-2017 - Pag. 5


